
1 

 

                                                

LICEO CLASSICO “F. FREZZI - B. ANGELA” 
Indirizzi: LICEO CLASSICO – LICEO LINGUISTICO – LICEO LINGUISTICO opzione ESABAC 

LICEO SCIENZE UMANE – LICEO SCIENZE UMANE opzione ECONOMICO SOCIALE 

Sede Centrale “F. Frezzi” Viale Marconi, 12 – Foligno  centralino Tel. 0742/350588 - 0742/350552 - Fax 0742/351763  
Sede “B. Angela” Tel/Fax 0742/350745 

C.F. 82001560547 

e-mail pgpc09000r@istruzione.it   e-mail cert. pgpc09000r@pec.istruzione.it sito www.liceoclassicofoligno.edu.it 

 
 

Prot. n.     5879   /C24 
01/07/2021                     

All’albo on line 
Al sito web 

 
 
Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi art.  36, comma 2,lettera a), del D. Lgs. 50/2016 
fornitura supporti didattici disciplinari nell’ambito del Progetto PON/FSE “Supporto per libri di testo e kit 
scolastici per secondarie di I e II grado” codice n. 10.2.2A-FSEPON-UM-2020-86 – CUP C66J20001350006 
CIG Z4E3252198 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso del MIUR prot. AOODGEFID n. 19146 del 06/07/2020 emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, a titolarità 
del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, approvato da parte della Commissione Europea 
con Decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive mm-ii.; 
VISTO che il Liceo Classico “F. Frezzi – B. Angela” è stato autorizzato ad attuare  il  progetto individuato 
con il codice n. 10.2.2A-FSEPON-UM-2020-86; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,n. 
59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020; 

mailto:pgpc09000r@istruzione.it
mailto:pgpc09000r@pec.istruzione.it


2 

 

VISTE le Delibere degli OO.CC competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F.; 
VISTA la determina assunzione a bilancio Prot. N.   7669/C24 del 20/10/2020  per € 23.470,59; 
CONSIDERATO che la nota prot. n. AOODGEFID/28339 DEL 14/09/2020, autorizzativa del Progetto, prevede 
la possibilità di destinare i fondi ottenuti all’acquisto di supporti didattici disciplinari (libri di testo cartacei 
e/o digitali, vocabolari, dizionari) da concedere in comodato d’uso agli studenti che ne abbiano necessità;  
VISTO l’avviso “RICHIESTA KIT DIDATTICI IN COMODATO D’USO 2021/22" rivolto agli alunni frequentanti 
questo Istituto scolastico, circolare n. 508 del 23/06/2021; 
PRESO ATTO che sono pervenute n. 32 richieste da parte delle famiglie; 
CONSIDERATO che è necessario procedere all’acquisto di kit didattici da dare in comodato d’uso agli alunni 
che ne hanno fatto richiesta e che sono in possesso dei requisiti previsti nell’avviso; 
VERIFICATA l’assenza di Convenzioni Consip attive di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999; aventi 
ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente;  
ESEGUITA una indagine di mercato con acquisizione di n. 3 preventivi;  
VISTO l’esito della procedura di comparazione delle offerte pervenute entro il 30/06/2021; 
RITENUTO di dover applicare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto in quanto 
l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure di acquisizione delle forniture ex art. 36, comma 
2, lettera a) D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 14/03/2019 che stabilisce i  criteri e limiti per lo 
svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018”; 
TENUTO CONTO   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136   («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di  normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 
n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG);  
 

DETERMINA 
 

 Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

 Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a), del D. L. 50/2016 e 
s.m.i., per la fornitura indicata in dettaglio nell’allegato 1), mediante Ordine di acquisto, 
all’operatore economico   CARTOLIBRERIA LEONARDO di Stefanetti Emanuela con sede legale in 
Foligno Via S. Maria Infraportas n. 41 – 02606210546 per l’importo di € 19.942,45 (IVA esente);  

 Di autorizzare la spesa complessiva di €  19.942,45 da imputare, nel Programma Annuale 2021, 
sull’Attività A.3.4 “Supporti didattici avviso 19146/2020 cod. 10.2.2°-FSEPON-UM-2020-86”; 

 Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 Di evidenziare in tutte le fase dell’istruttoria il CUP: C66J20001350006 e il  CIG Z4E3252198 
relativo alla fornitura in oggetto; 

 Di dare atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in modalità 
elettronica come previsto dal decreto ministeriale n.55 del 3 aprile 2013; 

 Che, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016 e ss.mm.ii., viene individuato quale Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Rosella Neri; 

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza 

 
Foligno 01/07/2021                         Il Dirigente Scolastico 
                 Prof.ssa Rosella Neri 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
                                      ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993)  


